ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2020 года 

<

адрес>

Красногорский городской суд в составе председательствующего судьи Лемешевой Е.А., при секретаре судебного заседания ФИО2, с участием государственного обвинителя ФИО5, подсудимого ФИО1, адвоката ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 б-р, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, официально трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя имеющиеся у него сведения об источниках приобретения наркотического средства - гашиш, в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотического средства – гашиш, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица посредством интернет магазина на сайте «Гидра» незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта вещество, согласно заключению эксперта № от 30.12.19г. являющееся гашишем, отнесенным в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последними изменениями и дополнениями), к наркотическим средствам и включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ массой 0,88 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является незначительным размером. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного наркотического средства–гашиш ФИО1 незаконно, в нарушение ФЗ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, незаконно посредством интернет магазина «Матрёшка» на сайте «Гидра», через свой зарегистрированный на данном сайте аккаунт, пытался незаконно сбыть приобретенное им ранее с целью сбыта вещество массой 0,88 грамм, которое было спрятано в свертке в виде «закладки» в стене парапета вблизи спортивной площадки, расположенной в 20 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Головкина. Однако, довести свои преступные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ данное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОП м/р Павшино УМВД России по г.о.Красногорск в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя имеющиеся у него сведения об источниках приобретения наркотического средства - гашиш, в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотического средства – гашиш, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица посредством интернет магазина на сайте «Гидра» незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта вещество, согласно заключению эксперта № от 30.12.19г. являющееся гашишем, отнесенным в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последними изменениями и дополнениями), к наркотическим средствам и включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ массой 0,93 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является незначительным размером. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного наркотического средства–гашиш ФИО1 незаконно, в нарушение ФЗ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, незаконно посредством интернет магазина «Матрёшка» на сайте «Гидра», через свой зарегистрированный на данном сайте аккаунт, пытался незаконно сбыть приобретенное им ранее с целью сбыта вещество массой 0,93 гр., которое было спрятано в свертке в виде «закладки» в клумбе вблизи спортивной площадки, расположенной в 15 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Головкина. Однако, довести свои преступные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 11 час. 30 ми.н по 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ данное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОП м/р Павшино УМВД России по г.о.Красногорск в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя имеющиеся у него сведения об источниках приобретения наркотического средства - гашиш, в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотического средства – гашиш, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица посредством интернет магазина на сайте «Гидра» незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта вещество, согласно заключению эксперта № от 30.12.19г. являющееся гашишем, отнесенным в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последними изменениями и дополнениями), к наркотическим средствам и включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ массой 0,86 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является незначительным размером. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного наркотического средства – гашиш ФИО1 незаконно, в нарушение ФЗ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, незаконно посредством интернет магазина «Матрёшка» на сайте «Гидра», через свой зарегистрированный на данном сайте аккаунт, пытался незаконно сбыть приобретенное им ранее с целью сбыта вещество массой 0,86 грамм, которое было спрятано в свертке в виде «закладки» возле лестницы, ведущей к набережной, в 10 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Головкина. Однако, довести свои преступные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ данное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОП м/р Павшино УМВД России по г.о.Красногорск в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении вышеуказанных преступлений в полном объеме, в содеянном раскаялся. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ им в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласно гл. 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, согласен с ним, виновным себя признает и поддерживает свое ходатайство, заявленное на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ему дополнительно разъяснены судом, в том числе об особенностях рассмотрения дела без исследования доказательств только на основании согласия подсудимого с предъявленным обвинением, порядке назначения наказания и пределах обжалования приговора.

Участвующие в рассмотрении дела защитник, государственный обвинитель не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, а также принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 в соответствии с требованиями ст. 315 УПК РФ, учитывая, что он совершил преступления за которое Уголовным Кодексом РФ предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу, что условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, изучив с учетом ограничений, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, обстоятельства дела, приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ по трем преступлениям, поскольку им совершены покушения на незаконный сбыт наркотического средства, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствах.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления отнесены законом к категории тяжких. 

При изучении личности судом установлено, что ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, по месту жительства, работы и прохождения военной службы характеризуется исключительно положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В судебном заседании по характеристике личности выступили родители ФИО1, которые охарактеризовали сына как порядочного, воспитанного, доброго и трудолюбивого человека, готового оказать помощь. имеет ряд благодарностей, пчающего наказания обстоятельств состояние здоровья ФИО3, который имеет ряд серьезных забол

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья ФИО1, наличие тяжелых заболеваний, его молодой возраст, а также явку с повинной относительно всех трех преступлений, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством и позволяющим суду при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств применить при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд также применяет положения ст.ст. 66 ч.3 УК РФ и 62 ч. 5 УК РФ.

Сам факт совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, степень его общественной опасности не позволяют суду снизить категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение цели наказания и исправление подсудимого с учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств и личности ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначая наказания в виде лишения свободы суд применяет ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Дополнительное наказание суд считает возможным не назначать.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в назначенные уголовно-исполнительной инспекцией дни. Разъяснить ФИО1, что в течение испытательного срока суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может отменить полностью или частично либо дополнить ранее установленные для условно осужденного обязанности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Айфон ХR» красного цвета, силиконовый чехол красного цвета, сим карта оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2» - выдать по принадлежности; три конверта с наркотическим средством – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Московский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.А. Лемешева